Spre exemplu, într-un studiu publicat în anul 1990, Valeriu Veliman afirma că la 13 aprilie 1711 Dimitrie Cantemir a încheiat un „tratată de prietenie” cu țarul Petru I¹⁵. Paul Cernovodeanu, referindu-se la actul din 13 aprilie 1711, scrie că domnul Moldovei a reușit să obțină de la țar „diploma (sau, cum a fost denumit impropriu, tratatul) de la Luțk din 13/24 aprilie 1711, ce urma, în caz de victorie, să asigure Moldovei un regim de completă autonomie sub garanția Rusiei, transformând principatul într-un stat monarhic centralizat”¹⁶.

Mai recent, Marian Stroia crede că diploma pentru Dimitrie Cantemir din 13 aprilie 1711 „consfințează acordul politic de alianță între cele două părți”¹⁷.